
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e 
finanza pubblica”; 

VISTA     la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 
2009, n. 196”; 

VISTO il DPCM dell’11 febbraio 2014, n. 98 pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 
2014, con il quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la legge 30dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di 
Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019 – 2021”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 –  
Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative  al bilancio di 
previsione  dello Stato per l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021, 
pubblicato sul supplemento ordinario n. 63 della Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie generale n.302  del 30.12.2018; 

VISTO il decreto Ministeriale n. 88 dell’ 1.2.2019 con il quale il Ministro ha assegnato ai 
titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse 
finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 
finanziario 2019; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 128 del 14.2.2019, in corso di registrazione all’UCB, 
con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 
finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2019; 

CONSIDERATO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 
approvato da parte della Commissione Europea con decisione C(2016) 1823 del 
21 marzo 2016, recante modifica della decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 
2015, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” – 
Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building” che prevede tra gli interventi la lettera 
j) Governance dei servizi”; 

VISTO il decreto prot. n. 16935 del 25 ottobre 2016 dell’Autorità Responsabile FAMI 
con il quale è approvata la proposta progettuale PROG. 1366 “MICSE Mediatore 
per l'Intercultura e la Coesione Sociale in Europa”; 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione
 

 2

VISTA la nota dell’Autorità Responsabile FAMI prot. 17049 del 27 ottobre 2016 avente 
ad oggetto “Comunicazione di ammissione a finanziamento”; 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione relativa al PROG. 1366 “MICSE- Mediatore per 
l'Intercultura e la Coesione Sociale in Europa” che prevede un finanziamento di € 
2.500.000,00, sottoscritta in data 2 marzo 2017; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di Corsi di 
perfezionamento e aggiornamento professionale in Mediatore Europeo per 
l’Intercultura (progetto FAMI 1366/MICSE), prot. n. 5648 del 28 dicembre 2018; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 95 del 06 febbraio 2019 di istituzione della 
Commissione di valutazione, ai sensi dell’art. 9.1 del DD n. 5648/2018; 

CONSIDERATO che con nota n. 838 del 27 febbraio 2019 la commissione ha comunicato l’esito 
delle valutazioni; 

VISTO il D.D. n. 2079 del 28 dicembre 2018, con il quale è impegnata, in termini di 
competenza e di cassa la somma complessiva di € 371.000,00 
(trecentosettantunomila/00), a valere sul cap. 1521/2 dello stato di previsione di 
questo Ministero per l’esercizio finanziario 2018, a favore dell’Università di Bari, 
codice fiscale 80002170720, cod. tesoreria 430, conto tesoreria 35408 e degli 
altri Atenei statali e non statali di cui all’allegato A, come modificato dal D.D.  n. 
154 del 22 febbraio 2019, 

DECRETA 

 
Art. 1 

E’ approvato l’elenco degli Atenei ammessi al finanziamento per la realizzazione dei Corsi di 
perfezionamento e aggiornamento professionale in Mediatore Europeo per l’Intercultura, di cui 
all’Avviso prot. n. 5648 del 28 dicembre 2018, come di seguito riportato: 

 

Art. 2 
Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del MIUR, sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                      Giovanna Boda 

Università  Struttura proponente Codice fiscale Importo assegnato 

Università  di Reggio 
Calabria 
UNISTRADA 

Dipartimento di Scienze della Società 
e della Formazione d'Area 
Meditenanea 

01409470802 € 53.000,00 

Università per 
Stranieri Perugia 

Dipartimento di Scienze Umane e 
sociali 

80002630541 € 53.000,00 

Università per 
Stranieri Siena 

Dipartimento di Ateneo per la 
Didattica e la Ricerca 

80007610522 € 53.000,00 

Università Cattolica 
del sacro Cuore  
Milano 

Facoltà di Scienze della Formazione 02133120150 € 53.000,00 

Università del Salento 
-Lecce 

Dipartimento di studi Umanistici 80008870752 € 53.000,00 

Università telematica 
degli studi  IUL 
Firenze 

Facoltà di Scienze della Formazione 05666530489 € 53.000,00 


		2019-03-08T11:22:19+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-03-08T12:38:46+0100
	roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




